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Úvod

Webové stránky jsou v dnešní době díky rychlému rozvoji internetu velmi důležitou

součástí většiny firem i jednotlivců. Stávají se velmi důležitým faktorem v boji na trhu

s konkurencí, protože jsou považovány za klíčovou součást propagace a obrovský zdroj

informací. V souvislosti s velkou popularitou a růstem používání internetu a následně

i webových stránek dochází k růstu webových tvůrců, odborníků v této oblasti

marketingu a zájem o tyto služby projevují i firmy. Webové stránky je tedy důležité

vytvářet a následně neustále měřit a vyhodnocovat, a to konkrétní aspekty kvality

jednotlivých webových stránek. Za důležité aspekty je možné považovat návštěvnost

nebo přístupnost webových stránek, dále pak jejich obsah a použitelnost. Použitelnost

a obsah webu vytváří totiž uživatelům příjemné prostředí pro pohyb po webových

stránkách. To následně zvyšuje spokojenost uživatelů.

Autorka se v diplomové práci zabývá metodou klasického uživatelského testování

a testováním moderní metodou pomocí oční kamery. Cílem práce je porovnat tyto dvě

metody na základě teoretických poznatků a výsledků z jednotlivých průzkumů

a zhodnotit vhodnost jednotlivých metod. Na základě výsledků autorka navrhne

doporučení, jak zefektivnit a eliminovat problémy, které vnímají samotní uživatelé.

Dílčím cílem práce je zpracovat teorii k problematice, která se váže k marketingovému

výzkumu a testování webových stránek, představit firmy, jejichž webové stránky jsou

testovány a následně na základě tohoto podkladu provést jednotlivá výzkumná šetření.

V teoretické části práce se autorka zaměřuje na poznatky, které souvisí s danou

problematikou. Věnuje se pojmům, jako je marketingový výzkum, použitelnost webu,

obsah webu, uživatelské testování, testování oční kamerou nebo klasické uživatelské

testování. Teoretické poznatky jsou koncipovány tak, aby objasňovaly jednotlivé kroky

v empirické části práce.

Empirická část práce obsahuje několik bodů. Na začátku jsou představeny firmy, jejichž

webové stránky podléhají průzkumu pro účely této práce a objasnění výběru těchto

stránek. Následně je proveden průzkum webových stránek pomocí oční kamery

a klasického uživatelského testování. Objektivně jsou tyto dvě metody porovnány.

Průzkum je dále vyhodnocen a na základě výsledků jsou navržena opatření pro

zefektivnění jednotlivých webových stránek. Do práce je také zahrnuta kapitola
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porovnání webových stránek s dřívějším testováním totožných webových stránek, které

v průběhu několika let změnily podobu a byly tak jedním z podnětů pro zpracování

výzkumu této diplomové práce. Na závěr je vložen i rozpočet pro případ, kolik by firma

musela vynaložit finančních prostředků, pokud by si výzkum nechala provést od

specializované agentury.
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1 Marketingový výzkum

Velký důraz je v současné době kladen na marketingový výzkum. Ve většině oborů

převládá nasycený trh a s tím získává marketing i marketingový výzkum zásadní význam.

Napomáhá manažerům a majitelům podniků identifikovat a více poznat své zákazníky

a odlišit se od konkurence. Na základě získaných informací jsou pak tyto zodpovědné

osoby schopny lépe rozhodovat o všem, co v podniku probíhá, a adekvátně uzpůsobit

nabídku firmy pro své zákazníky (Tahal & kol., 2017; Foret, 2003).

Marketingový výzkum má nespočet definic. Autorka vybrala ze všech dostupných dvě,

a to od zahraničních autorů Donald S Tull a Del I. Hawkins a poté od Philipa Kotlera

a kolektivu.

Dle autorů Tull a Hawkins definice marketingového výzkumu říká, že: „Poskytuje

informace pomáhající marketingovým manažerům rozpoznávat a reagovat na

marketingové příležitosti a hrozby.“ (Tull & Hawklins, 1990, s. 5). Podle autorů Kotler,

Wong, John Saunders a Armstrong je brán marketingový výzkum jako „funkce, jež

propojuje spotřebitele, zákazníky a veřejnost s firmou pomocí informací, které jsou

používány pro identifikaci a definici marketingových příležitostí a problémů, vytváření,

zlepšení a hodnocení marketingových aktivit, monitoring marketingových výkonů a lepší

porozumění marketingového procesu“ (Kotler, Wong, John, Saunders & Armstrong,

2013, s. 406).

Nejdůležitějším cílem marketingového výzkumu je nasbírat objektivní informace

o situaci na daném trhu, zejména informace o zákazníkovi, který je v samotném středu

zájmu výzkumu, a to ať jako spotřebitel, obchodník, výrobce, stát nebo zahraniční subjekt

(Kozel, Mynářová & Svobodová, 2011).

Jednotlivé výstupy marketingového výzkumu by měly být navrženy tak, aby tvořily pro

zadavatele výzkumu kromě rozšíření jeho teoretických znalostí i své jasné praktické

využití. Pokud je jasně stanovený návrh výzkumu, pak jsou informace z marketingového

výzkumu připravené k efektivnímu využití pro marketingové rozhodování ve všech

životních etapách produktu/firmy (Foret, 2003; Hague, 2003). Ve výsledku průzkum trhu

poskytuje relevantní data, která pomáhají řešit marketingové výzvy, kterým bude podnik

pravděpodobně čelit. Jedná se o nedílnou součást procesu obchodního plánování. Ve
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skutečnosti strategie, jako je segmentace
1
trhu a diferenciace

2
produktů, není možné

rozvíjet bez průzkumu trhu (Entrepreneur EUROPE, 2020).

Realizace výzkumu je většinou přenechána externím marketingovým agenturám, které se

zabývají výzkumem trhu (Hague, 2003). V České republice je možné najít množství

výzkumných agentur. Příkladem může být agentura GfK Czech, STEM/MARK a.s.,

IPSOS s.r.o. nebo Kantar CZ s.r.o. Všechny tyto agentury spadají pod Sdružení agentur

pro výzkum trhu a veřejného mínění SIMAR (SIMAR, 2020).

Dělení marketingového výzkumu 1.1

Při realizaci marketingového výzkumu pracujeme s různými typy dat. Některá data před

samotným zahájením výzkumu již mohla existovat, některá se teprve musí nasbírat. Data

vznikají různými způsoby. Mohou vzniknout registrací nového zákazníka, pořízením

objednávky zboží nebo mohou být výsledkem odpovědi respondenta na danou otázku

(Tahal & kol., 2017).

Při výzkumu je třeba rozlišovat data a informace. Data jsou záznamy čísel, zvuků, slov

nebo obrazů a jsou uložena na záznamech v papírové nebo elektronické podobě. Zatímco

informace jsou výsledkem analýzy pořízených dat. Zde můžeme uvést několik členění,

a to na primární a sekundární data, která jsou rozdělena podle původu získaných

informací. Primární data dříve neexistovala a pořídila se za účelem konkrétního výzkumu.

Zatímco sekundární data je možné získat z nejrůznějších zdrojů. Tím se dostáváme

k dalšímu členění, protože sekundární data můžeme získat z interních nebo externích

zdrojů. Zatímco interní data existují ve firemní databázi, externí data jsou taková, která

vznikla zkoumáním jednotek nebo jevů mimo firmu. Bez opomenutí nemůžou zůstat ani

tvrdá a měkká data. Tvrdá data jsou obvykle pořizována automatizovaným záznamem

firemních transakcí, tzn. každý pohyb zboží ve firmě, jeho nákup nebo prodej, je

evidován v informačním systému podniku. Měkká data pak vznikají většinou

dotazováním nebo pozorováním vybraného vzorku jednotek (Tahal & kol., 2017).

Samotná strategie výzkumu se rozděluje do tří základních strategií, a to na:

 kvantitativní výzkum,

 kvalitativní výzkum,

 smíšený výzkum.

1
Segmentace = identifikace konkrétních skupin na trhu.

2
Diferenciace = vytvoření identity produktu nebo služby, která jej odděluje od konkurence.
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Kvantitativní výzkum se věnuje získávání údajů o četnosti výskytu něčeho, co proběhlo

v minulosti nebo co probíhá v daném okamžiku teď. Údaje jsou získávány pozorováním

frekvence určitých jevů nebo analýzou sekundárních údajů. Jelikož se jedná

o kvantitativní výzkum, musí být jasná představa o tom, ve kterých jednotkách bude

výstup měřen, tj. získat měřitelné číselné údaje. Aby byla zajištěna srovnatelnost údajů,

jsou důležité časové jednotky, např. datum nebo období, které se vztahují k měřeným

datům. Nahromaděné údaje by měly být srovnatelné. Musí být shromážděné ve stejném

období, stejné struktuře a stejným způsobem. Soubor údajů musí být dostatečně velký


[…]


95

V případě rozšíření základní nabídky o eye trackingovou studii nebo profesionální

rekrutaci respondentů agenturou IPSOS je cenová nabídka rozšířena o následující:

Tab. č. 18: Rozšíření základní nabídky

Doplňky Cena

Snímání oční kamerou 40 000 Kč

Profesionální rekrutace respondentů v agentuře IPSOS 60 000 – 90 000 Kč

Zdroj: vlastní zpracování dle cenové nabídky firmy, 2020

Testování i s různými doplňky je společnost schopna dodat do 6 týdnů od objednání.

96

Závěr

Webové stránky jsou v dnešní době, kvůli rozvoji a velkému využívání internetu, velmi

důležitou součástí každé firmy nebo jednotlivce. Jsou velkým úspěchem marketingu

v podniku a ukazují prosperitu firmy. Díky zvyšující se popularitě celkového online

marketingu a tím i webových stránek dochází i k rozvoji metod, jak stránky testovat

a hodnotit.

Hlavním cílem práce bylo uskutečnění testování webových stránek pomocí oční kamery

a klasickým uživatelským testováním, kriticky zhodnotit a porovnat tyto dvě metody mezi

sebou na základě získaných teoretických poznatků a stanovit návrhy na zefektivnění

webových stránek. Dílčím cílem bylo pak zpracování teoretického úvodu k celé práci,

představení společností, s jejichž webovými stránkami byl prováděn výzkum, a také

porovnání nového testování se starým výzkumem, který přispěl k nápadu realizovat tuto

diplomovou práci. Obě testování byly prováděny prostřednictvím experimentu a dále bylo

využito poznámek výzkumníka ze zúčastněného pozorování při výzkumu, dodatečného

polostrukturovaného rozhovoru s respondenty a standardizovaného dotazníku SUPR-Q.

Pro každou metodu testování bylo využito stejně velkého výběrového souboru

respondentů

V první části práce je rozebrán teoretický úvod k celé práci. Tato část se zabývá

především kapitoly jako marketingovým výzkumem, testováním webových stránek,

použitelností webových stránek, obsahem webových stránek, uživatelským testováním,

klasickým uživatelským testováním nebo testováním oční kamerou.

Druhá část této diplomové práce se zabývá návrhem průzkumu tří webových stránek,

které patří firmám LASSELSBERGER, s.r.o., SENESI SE a SIKO koupelny a.s.,

následně realizací průzkumu, analýzou a vyhodnocením získaných dat. Na základě

získaných informací jsou zhodnoceny rozdíly mezi klasickým uživatelským testováním

a testováním oční kamerou. Poté jsou stanoveny návrhy na zefektivnění webových

stránek. Empirická část obsahuje také kapitolu, kde se porovnávají výsledky testování

s výsledky z dřívějšího testování webových stránek. Na závěr je doplněna práce

rozpočtem financí, které by firmy musely vynaložit v případě, že by si chtěli výzkum

nechat udělat od specializované agentury.
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Jednotlivé cíle byly prostřednictvím již zmíněných metod naplněny. Samotné zpracování

diplomové práce bylo pro autorku velmi přínosné. V teoretické části si prohloubila své

znalosti v oblasti marketingového výzkumu, v testování webových stránek a jednotlivých

metodách využívaných k testování. Tyto metody aplikovala následně do praxe. Praktická

část umožnila autorce zhodnocení její dosavadní práce z reálného prostředí ve firmě

LASSELSBERGER, s.r.o., kde působí již od zpracování bakalářské práce, a kde se podílí

momentálně na SEO analýze a grafickém zpracováním webových stránek.
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Abstrakt

Bechová, K. (2020). Porovnání klasického uživatelského testování www stránek a

testování oční kamerou (Diplomová práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: klasické uživatelské testování, eye tracking, oční kamera, marketingový

výzkum, webové stránky

Předložená práce je zaměřena na výzkum webových stránek pomocí testování oční

kamerou a klasickým uživatelským testováním. Hlavním cílem této práce je výzkum

webových stránek těmito metodami, porovnání těchto dvou metod a vytvoření návrhů na

zefektivnění webových stránek. Metodami výzkumu je samotný experiment a dále

zúčastněné pozorování výzkumníka, dotazování v podobě standardizovaného dotazníku

SUPR-Q a polostrukturovaný rozhovor. V diplomové práci je zpracován teoretický vstup,

který souvisí s tématem testování webových stránek. Zabývá se marketingovým

výzkumem, klasickým uživatelským testováním, testováním pomocí oční kamery a

webovými stránkami jako takovými. Tyto poznatky jsou porovnány s empirickou částí

diplomové práce. Praktická část obsahuje informace o webových stránkách podrobených

k výzkumu, samotný návrh, realizaci, analýzu a zhodnocení výzkumu, porovnání

použitých metod, porovnání s dřívějším výzkumem, následně opatření, která poslouží

k zefektivnění webových stránek a finanční návrh testování.

Abstract

BECHOVÁ, K. (2020). Comparison of classic user testing of websites to eye-tracking

testing (Master’s Thesis). University of West Bohemia, Faculty od Economics.

Key words: classic user testing, eye tracking, marketing research, websites

The presented work is focused on the websites research using eye tracking testing and

classical user testing. The main goal of this work is to research websites by these

methods, compare these two methods and make suggestions for streamlining the

websites. The research methods are the experiment and further participant observation of

the researcher, questioning in the form of a standardized SUPR-Q questionnaire and a

semi-structured interview. The diploma thesis deals with a theoretical input related to the

topic of website testing. It is focused on marketing research, classic user testing, eye

tracking testing and websites as such. These findings are compared with the empirical

part of the thesis. The practical part contains information about websites submitted for

research, the design, implementation, analysis and evaluation of research, comparison of

used methods, comparison with previous research, followed by measures that will serve

to streamline the websites and financial design of testing.