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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomantka se v předložené práci zabývá porovnáním dvou metod; klasického uživatelského testování a

testování pomocí oční kamery. Výsledky jsou také porovnány s testováním, které proběhlo před několika

lety. Celá práce působí velmi kompaktně a má velmi dobře zvolenou strukturu. Studentka postupuje

logicky, v rešeršní části nejdříve definuje základní termíny a popisuje metody, které budou v práci

použity. Pár stránek je věnováno i představení webových stránek a jejich hodnocení. Ve třetí kapitole jsou

představeny metody testování www stránek, stránky jsou následně testovány v kapitole 4. Diplomantka

formulovala několik hypotéz, které pomocí výzkumu následně ověřovala. Tyto hypotézy vychází

z obecné otázky a z dílčích specifických otázek. Zde mohl být testován i vliv pohlaví. Jinak ale nelze

provedenému výzkumu nic vytknout, autorka postupovala pečlivě a zvolené metody jsou správné. Při

komentování výsledků z dotazníku SUPR-Q chybí výpočet NPS. Výsledky jsou velmi přehledně
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prezentovány. Studentka díky využitým metodám identifikuje hlavní problémy zkoumaných

stránek. Návrhy pak logicky tvoří pouze pro jeden "hlavní" web. Tyto návrhy jsou jasně specifikované

s konkrétním finančním plánem. Věřím, že vytvořené návrhy zefektivní dané webové stránky.

Práce je velmi dobře zpracována. Vyskytuje se v ní skutečně nepatrné množství nepřesností a proto ji

hodnotím jako "výbornou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Existují nějaké statisticky významné rozdíly v pohlaví v použitelnosti testovaných stránek? Vyberte si

několik faktorů z formulovaných hypotéz.

Spočítejte hodnotu NPS.
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